
 
 

TEKNIK OG MILJØ

Emne Grønt Råds Møde den 6. maj 2021  
Mødedato 6. maj 2021 
Tidspunkt 16.30-19.00 
Mødested Fiskebroen i Havdrup - for enden af Bistrupvang. Hvis vejret er dårligt 

mødes vi i stedet på Skype. 
Deltagere Egon Petersen (F), Birgitte Rasmussen (L), Jens Garde (Danmarks 

Naturfredningsforening), Sven-Erik Olsen (Gefion), Lone Aalekjær 
(Friluftsrådet), Lotte Kjær (SK) 

Fraværende  Jens Peter Simonsen (Naturstyrelsen), Sven Petterson (DOF), Dorte 
Linder (A), 

Sagsnr. 01.00.00-G01-32-20 
Referent Maria Astrup Skov 

DAGSORDEN 
 

1. Bassinerne i Havdrup status på hegn og algeopblomstring v. Søren Hansen, KLAR Forsyning 
2. Status på Solrød Kommunes indsatser i konkurrencen om at blive Danmarks VILDESTE kommune v. 
Maria Astrup Skov og Lotte Kjær 
3. Orientering om resultat af DNs affaldsindsamling v. Egon Petersen 
4. Status fugletårn i Gl. Havdrup Mose 
5. Solrød Kommune orienterer 
6. Eventuelt. 
 

REFERAT 
 
Ad. 1 
Grønt Råd mødtes for enden af Bistrupvang med Søren Hansen fra KLAR Forsyning. Sammen gik vi en 
inspektionstur rundt om søerne og regnvandsbassinerne. Egon Petersen kommenterede, at der over flere 
somre har været opblomstring af alger i søerne. Søren Hansen sagde, at de i KLAR Forsyning har forsøgt at 
finde en forklaring, men at det ikke umiddelbart er muligt. Det blev aftalt, at KLAR Forsyning vil tage 
prøver af vand og sediment i søerne, for at prøve at afklare, hvorfor der sker denne algeopblomstring.  
Dernæst blev hegnet rundt om regnvandsbassinerne diskuteret. Det er flere steder gået i stykker og der 
hænger løst pigtråd. Søren Hansen fortalte, at der er planer om reparation af hegnet. Søren har 
efterfølgende oplyst, at projektet er blevet lidt forsinket, fordi entreprenøren 
har haft lidt svært ved at skaffe materialer. Hegnet skulle blive repareret i uge 20. De træer der befinder sig 
i hegnlinjen vil blive fældet eller kraftigt beskåret. 
  



 
SIDE 2/4

Ad. 2 
 
Miljøminister Lea Wermelin har udskrevet en konkurrence om at blive Danmarks VILDESTE kommune. 
Økonomi-, teknik- og miljøudvalget har den 15. marts 2021 besluttet at Solrød Kommune skal være med i 
konkurrencen. Biodiversiteten går tilbage over alt i verden, og konkurrencen handler om at være med til at 
vende denne udvikling.  
 
Konkurrencen ligger i god tråd med de indsatser, der udspringer af den netop vedtagende 
Naturkvalitetsplan 2020-2024 for Solrød Kommune.  
 
I slutningen af 2022 vil miljøministeren sammen med fagfolk kåre Danmarks vildeste kommune. 
Dommerpanelet vil udvælge den kommune, der byder ind med "det mest fantastiske biodiverstetsprojekt, 
baseret på bl.a. iderigdom, engagement, antal omlagte kvadratmeter/kubikmeter vild natur og 
udbredelsen af viden til borgerne om den vilde naturs evner og egenskaber".  
 
Solrød Kommune har fra starten budt ind med følgende hovedindsater: 
 
1. Øget biodiversitet på de kommunale arealer 
2. Uddannelse af naturambassadører 
3. Projekt "Balance i ådalen mellem Havdrup og Solrød"  
 
Man kan følge alle indsatser på kommunens hjemmeside https://www.solrod.dk/borger/aktuelle-
projekter/danmarks-vildeste-kommune Der er også oprettet en facebookside; Sammen om et vildere 
Solrød. Her kan man dele erfaringer med andre, der også ønsker at fremme biodiversiteten i deres have 
eller på fællesarealer. 
 
Lotte Kjær og Maria Astrup Skov fortalte, at der er gang i alle tre indsatsområder.  
 
1. Øget biodiversitet på de kommunale arealer 
Skoler og institutioner er blevet inviteret til at få en gennemgang af deres grønne arealer med henblik på 
hvordan de kan øge biodiversiteten og den vilde natur på deres arealer. Rigtig mange er interesserede. 
Det bliver Hans Wernberg fra Care4 Nature, der gennemgår arealerne sammen med den enkelte 
institution og skole og særligt sammen med driftspersonalet. Derigennem finder de i fællesskab ud af 
hvilke indsatser, der skal gennemføres. 
 
Teknik og Miljø har også kigget på de øvrige grønne områder i kommunen, og vil på den baggrund 
komme med et oplæg til Byrådet om, hvor driften skal omlægges. 
 
2. Uddannelse af Naturambassadører 
Den 28. april 2021 afholdte Solrød Kommune et webinar om hvordan, man fremmer biodiversitet i private 
haver og på fællesarealer. Der var god deltagelse og spændende oplæg af bl.a. biolog Rikke Milbak, 
havekonsulent Rie Birk Lauridsen og Egon Petersen. Sidstnævnte fortalte om projektet med omdannelse af 
vejrabatten på Svenstrupvang til vilde blomster og buske. 
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Uddannelsen af første hold Naturambassadører løber over 3 onsdage, d. 12., 19. og 26. maj 2021. Første 
gang er mest teori, mens de to øvrige er praktiske, hvor der etableres kvashegn, insektbo og lignende. To 
private haveejere har budt ind med arealer. 
 
3. Projekt "Balance i ådalen mellem Havdrup og Solrød"  
Formålet med projektet er at undersøge mulighederne for at forbedre natur og vandkvalitet i vandløb og 
grundvand, og friluftslivet mellem Solrød Landsby og Havdrup langs med Solrød Bæk. 
 
Projektet omfatter bl.a. muligheder for etablering af en rekreativ sti langs med bækken med nye 
oplevelsesmuligheder for områdets borgere, en forbedring af vandkvaliteten i vandløb og grudvand 
gennem en tilbageholdelse af nærringsstoffer og sprøjtegifte fra tilstødende landbrugsarealer, forbedre og 
beskytte eksisterende natur langs vandløbet og sidst men ikke mindst klimatilpasse de truede bysamfund i 
Havdrup og Solrød Landsby.     
 
Projektets realisering er betinget af, at der kan sikres jordfordeling med lokale lodsejere, der i dag ejer og 
driver projektområdet bestående af ca. 40 ha. landbrugsjord langs den øvre del af Solrød Bæk således, at 
lodsejerne bytter arealer udpeget som BNBO (Boringsnære beskyttelsesområder) med egnet 
landbrugsjord andet sted i nærområdet. 
 
Der er afholdes møder med de forskellige interessenter.  
 
Grønt Råd vil løbende blive holdt orienteret om indsatserne. 
 
Ad. 3  
Egon Petersen orienterede om DNs affaldsindsamling den 18. april 2021. Indsamlingerne forløb godt. Der 
var i alt 14 indsamlinger med i alt 150 deltager. Der efterspørges sikkerhedsveste og flere tænger. 
 
Ad. 4  
Tidsplanen for fugletårnet i Gl. Havdrup Mose er skredet lidt pga. travlhed ved Bondeskovgaard og 
projekter i Jersie Strandpark. Nu er vi i fuglenes ynglesæson og derfor skydes projektet til efteråret, hvor 
det også vil være nemmere at komme ned i mosen uden at ødelægge vejen.  
 
Ad. 5 
Solrød Kommune orienterer: 
 
Kystsikring 
Detailprojektering afsluttet i område C. Projektet forventes færdigt i år. Forslag til kystsikring i område A er 
godkendt af byrådet. Der skal etableres et klitlaug for område A. Vedtægter for klitlaget sendes i høring i 
juni 2021 hos alle berørte grundejere. 
 
Solrød Bioenergi 
Udvidelsen er påklaget. Sagen kører i klagenævnet. 
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Overskudsvarme 
Der er ved at ske en udvidelse af fjernvarmen baseret på overskudsvarme fra biogasanlægget. Biogassen 
produceres ved temperaturer omkring 42°C, og ved et aktivt og kontrolleret udtræk af varmen kan den 
afgassede biomasse nedkøles hurtigt til 10-12°C umiddelbart efter, at det ledes ud af biogasreaktoren. 
Overskudsvarmen sendes derefter gennem et varmepumpeanlæg, der hæver temperaturen, så varmen kan 
få den rette fjernvarme-temperatur, og så den også kan bruges som procesvarme til at forvarme frisk 
biomasse på biogasanlægget.  Den overskudsvarme, som varmepumpen frigiver til fjernvarme, skal sendes 
frem i fjernvarmerør til landsbyerne Naurbjerg, Kirke Skensved og Havdrup, og det planlægges også at 
tilbyde beboerne i Jersie at blive tilsluttet det fælles fjernvarmenet, hvor der tillige kommer varme fra 
Havdrup solvarmeanlæg, der også suppleres med en varmepumpe, og fra Havdrup gasmotor, der 
producerer fjernvarme og el baseret på biogas fra Solrød biogasanlæg.  
 
Ad. 6 
Eventuelt  
Danmarks Naturfredningsforening har etableret et koncept om Naturfamilier. 9 familier i Solrød har 
tilmeldt sig til projektet. Der er foredrag den 3 juni 2021 på biblioteket. Der arrangeres fællesture i naturen. 
 
Næste møde er den 16. september 2021. 


